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Abstrakt:

Bakalářská práce „Creative Cities“ – projekt British Council jako příklad městského

marketingu se zabývá projektem, který vychází z teorie moderního městského marketingu

(city branding) a je zaměřen na problematiku dnešních měst a řešení jejich problémů.

Zohledňuje jednak historickou perspektivu městského marketingu a jeho současné pojetí, ale

zároveň uchopuje Kreativní města jako příklad sociální kampaně, která má za cíl informovat

obyvatele, zástupce veřejné správy i zájmové subjekty o možnostech a nástrojích, kterými lze

dosáhnout kvalitnějšího života ve městech.

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část, které zohledňují všechny nezbytné

aspekty tohoto mezinárodního projektu – všeobecný koncept projektů British Council,

zaměření na kreativní průmysl, vývoj moderního městského marketingu, specifickou sadu

nástrojů Kreativních měst a příklady a potenciál jejich využití do budoucnosti v Evropě i

České republice. Práce se opírá o tříleté působení projektu v České republice a jeho konkrétní

vyústění v některých městech.

Abstract:

The dissertation “Creative Cities – British Council´s Project as an Example of Urban

Marketing” deals with the project that is based on the theory of modern city branding and that

issues today´s urban problems and their solutions. It takes into account the historical

perspective of city branding and his current concept, but at the same time issues Creative

Cities as an example of social campaign, which aims to inform residents, agents of

government and stakeholders about opportunities and tools that can achieve better quality of

life in cities.

The dissertation is divided into theoretical and analytical part, which takes into account all the

necessary aspects of this international project – general concept of the British Council

projects, focus on the creative industries, development of modern city branding, specific set of

tools of Creative Cities and examples of their use and potential for the future in Europe and

the Czech Republic. The dissertation is based on a three-year action of project in Czech

Republic and its specific outcome in some cities.
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala se záměrem orientovat se na prostředí

kulturního, sociálního a zčásti i turistického marketingu. Projekt Kreativní města mě na první

dojem upoutal svým alternativním i praktickým využitím marketingové komunikace jako

prostředku k orientaci a informovanosti společnosti, spíše než k dosažení jednorázového cíle,

se kterým by jeho „zadavatelé“ byli spokojeni.

Nástroje marketingové komunikace mají podle mne velký potenciál využití

v nejrůznějších oblastech lidské kreativity, kde jsou možná mnohdy samy využívány, aniž

bychom o tom věděli. Přesto, že historický kontext naší oblasti nebyl svobodnému vývoji

sociálních věd zrovna nakloněn, myslím si, že dnešní globalizovaný svět mnohé komunikační

rozdíly značně stírá. Stejně tak Kreativní města chápu jako příklad unifikovaného projektu,

který lze aplikovat téměř kdekoli, nezávisle na podmínkách. Také velmi oceňuji jeho

potenciál holistického přístupu k problematice dnešních měst a zároveň reflektování

současných, často velmi rychle měnících se trendů.

První část své práce věnuji především teoretickému konceptu problematiky a její

historické perspektivě, bez které Kreativní města nelze uchopit. Zohledním také koncept

British Council, která jako nezisková organizace projekt představila a rozšířila díky svým

pobočkám do různých zemí Evropy.

V druhé části se budu nejdříve věnovat analýze projektu v rámci metod, které jsou pro

něj esenciální – Hra Budoucí město, Urbánní fórum, Pekárna nápadů. Uvedu úspěšné příklady

jejich aplikace z Evropy i z České republiky. Dále budu analyzovat všeobecné komunikační

nástroje projektu jako příkladu neziskové kampaně a participaci jednotlivých organizací, které

se na Kreativních městech podílely. Vzhledem k šíři projektu a jeho záběru bohužel nelze

zmiňovat všechny příklady a zúčastněné subjekty, proto vždy zmíním pouze ty, které považuji

za nejvíce podstatné. Vyhodnocení projektu zčásti uchopím již během uvádění příkladů měst,

ve kterých projekt proběhl, ale také jím práci ukončím.

Oproti tezím jsem projekt uchopila z širšího hlediska, mimo jiné kvůli jeho

důkladnější analýze a objevení nových podkladů. Rozšířím část věnující se městskému

marketingu a jeho historickému kontextu, segmentaci a analýzu trhu začlením jako prvky
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v teoretické části práce. Také se budu více věnovat problematice identitě míst a některým

dalším teoreticko-filozofickým aspektům. Zpracovávaný materiál jsem značně obohatila o

internetové zdroje, především články týkající se projektu samotného i teorie městského

marketingu a jeho současného vývoje.

1.1. British Council

Mezinárodní projekt „Kreativní města – Proměňte své město na lepší místo pro život“

byl vytvořen a realizován organizací British Council, která patří ke dnes již tradičním

institucím všestranně podporujícím kulturní a vzdělávací aktivity.

British Council je neziskovou organizací, jež působí ve více než 100 zemích na světě a

funguje pod patronátem vlády Spojeného království, tedy Alžběty II. a knížete z Walesu.

Mezi její hlavní cíle patří šíření jazykové vzdělanosti, ale podobně jako je tomu u dalších

mezinárodních mezikulturních organizací, například u německého Goethe institutu,

Francouzského institutu či španělského Institutu Cervantes, značně se podílí i na vytváření

kulturních, vědeckých i technologických vzdělávacích programů.

Finanční rozpočet organizace British Council je tvořen jednak granty britské vlády,

které tvoří méně než jednu třetinu příjmů, ale také dalšími finanční kontrakty a komerčními

aktivitami, mezi něž patří výuka především angličtiny a organizování jazykových zkoušek.

Z marketingového pohledu je tato instituce jednak pověřena k propagaci kultury, vzdělanosti

a společenské osvěty všeobecně, ale zároveň slouží jako ambasador značky země Velké

Británie.

„Spojujeme lidi po celém světě prostřednictvím vzdělávacích příležitostí a kreativních

myšlenek z Velké Británie a tím budujeme trvalé vztahy ve světě.“
1

Jako nezisková organizace podílející se na řešení sociálních problémů a prosazující

hodnoty a ideje obecného dobra v místech s primárně nízkým kulturním potenciálem může

být zařazena mezi instituce aplikující řadu nástrojů sociálního marketingu.

Z hlediska prosazovaných kulturních hodnot je možné ve všech projektech British

Council najít určitou špetku esence britské kultury - schopnost řešit problémy důstojně,

1
Slogan British Council Česká republika [online]. [cit. 2012- 04-10]. Dostupné z WWW

<http://www.britishcouncil.org/cz/czechrepublic.htm>

http://www.britishcouncil.org/cz/czechrepublic.htm
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diplomaticky, ale i s určitou dávkou invence a kreativity, které pomáhají lidem v různých

místech světa najít způsoby kvalitnějšího života.

V České republice je činnost British Council primárně rozdělena do tří oblastí –

Angličtina, Společnost a vzdělávání a Umění a kreativita. K nejznámějším projektům, které se

podařilo v posledních letech realizovat, patří například Noc literatury v Praze (vznik za

podpory sdružení kulturních institutů Evropské unie EUNIC), Týden vědy a techniky a soutěž

pro mladé vědce FameLab, pořádání přímých přenosů představení z Národního divadla

v Londýně v kinech společnosti Aerofilms či vědecká setkání

v různých městech MediCafé.

Mezi jeden z velmi úspěšných projektů patří také kampaň na podporu výuky

angličtiny Awake to English, která mimo jiné zvítězila v roce 2008 v kategorii televizních

spotů zaměřených na děti a mládež na mezioborové přehlídce Duhová kulička ve Zlíně.

Každý projekt je organizován za podpory sponzorů z neziskového i komerčního sektoru a dle

odlišné finanční náročnosti i rozdílnosti cílových skupin vyžaduje specifické způsoby

komunikace a publicity.

1.2. Projekt Kreativní města a jeho orientace

Základním cílem tohoto projektu, který běží od roku 2008 ve městech ve více než

patnácti evropských zemích, bylo aplikovat metody vycházející z moderního městského

marketingu, jenž je nazýván city branding, a vytvořit jejich kompetitivní výhodu nezbytnou

pro budoucí růst a ekonomickou prosperitu. Slovo kreativní v tomto případě znamená

nezbytný podíl talentovaných lidí a hledání inovativních řešení pro problémy měst, které

s sebou přináší globalizace, migrace obyvatel, klimatické změny či urbanizace. Instituce

British Council zajistila v tomto projektu základní platformu se specifickou sadou nástrojů,

které byly různými organizacemi ve městech využity, ovšem i po oficiálním ukončení

projektu začátkem roku 2011 stále běží mnohé jeho aktivity, a to z velké části již na British

Council nezávisle. Prostřednictvím konferencí a jiných událostí, které jsou organizovány


[…]


organizacemi, které měly projekty ve městech na starost (např. Nadace Tomáše Bati ve Zlíně,

Plzeň 2015, ProCulture).

6. SPOLUPRÁCE PARTNERŮ Z NEZISKOVÉHO SEKTORU A JEJICH

MOTIVACE

Spolupráce s partnery z různých řad soukromých i veřejných institucí je jedním ze

základních principů projektu a celkem se jich zapojilo nespočetné množství.

Základním partnerem projektu se v roce 2008 stalo ProCulture, vzdělávací, výzkumné

a informační centrum pro kulturu Otevřené společnosti, o.p.s.

ProCulture jako hlavní partner poskytl projektu jednak prostor na svých webových

stránkách, kde byly zveřejňovány mnohé postřehy včetně kontaktů a odkazů, ale zároveň se
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 BAČUVČÍK, Radim. Marketing neziskových organizací. Zlín: Radim Bačuvčík – VeRBuM, 2011. str. 69
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soustředí na podporu občanské společnosti jako platformy všeobecně, která zapojuje lidi do

společnosti díky realizaci určitého nápadu - profesionálně, amatérsky či v roli diváka.

Další partnerskou organizací je Centrum pro komunitní práci, které spolu s Centre for

Local Economic Strategies (CLES) a finskou organizací Dodo ry získalo finanční podporu

British Council a programu Evropské unie „Evropa pro občany“. Cílem této spolupráce bylo

vytvořit síť evropských občanů a organizací, které využívají metodu Future City Game a

podílejí se na komunitním plánování. Jejím výstupem se také stalo vytvoření webového

portálu www.creative-planning.eu. Centrum pro komunitní spolupráci je neziskovou

organizací poskytující konzultace pro zástupce veřejné správy a podílející se na vytváření

programů zapojování veřejnosti do městského plánování a rozhodování.

Klíčovým v celém projektu je program Evropské komise „Evropa pro občany“, který

s rozpočtem 215 milionů eur od roku 2007 dotuje řadu aktivit podporujících občanskou

společnost, a tím i evropskou integraci. Aktivní evropské občanství představují v tomto

programu projekty podporující informovanost, vzdělávání a zapojování a spolupráci občanů

prostřednictvím událostí, pro které je zajištěna pomoc v jejich vývoji, ohledně žádostí o

finanční podporu i vyvíjení mezinárodního partnerství. Jsou založeny na vědomí evropské

identity, která je sice podpořena historickou i kulturní kontinuitou, ale zároveň neustále hledá

nové formy dialogu vzhledem k politickým, sociálním i hodnotovým rozdílům. Vycházejí

z blahobytu, který by v Evropě měl být založen na zaměstnanosti, sociální soudržnosti a

udržitelném rozvoji.

ZHODNOCENÍ A ZÁVĚR

Pokud chápeme sociální kampaň jako prostředek změny postojů a hodnot příjemců,

Kreativní města se stala prostředkem, jak oslovit občany v rámci témat, nad kterými se

nemusí v rámci každodenního života zamýšlet, nebo naopak se nad nimi zamýšlejí a chybí jim

podnět pro diskuzi a navržení vlastních nápadů. Cílem nebylo u občanů jakožto cílové

skupiny vytvořit nějaké bytostné přesvědčení, ale motivovat je pro vnímání faktorů a aspektů,

ať už konkrétních, vyskytujících se v jejich bezprostřední blízkosti, tak všeobecně lidských,

které mají v současném světě důležitost a představují hlavní prvky budoucí kulturní i sociální

udržitelnosti. Z určitého úhlu pohledu může být takový projekt až utopický, ale dle mého

názoru i utopické myšlenky mohou být každodenním pohonným motorem člověka, který

touží svět kolem sebe měnit k lepšímu.

http://www.creative-planning.eu/
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Projekt Kreativní města představuje originální příklad mezinárodního projektu a

sociální kampaně zároveň, která měla za úkol informovat nejen občany, ale i zástupce veřejné

správy, kulturního a neziskového sektoru a podnikatele o možnostech kreativního konceptu

využitelného v městském marketingu.

Z pohledu kvalitativní i kvantitativní marketingové kontroly je jasné, že Kreativní

města byla projektem velmi úspěšným. Jen během let 2008 a 2009 se uskutečnilo více než

100 akcí zaměřených na aplikace metod projektu, do kterých se zapojilo více než 3 000

občanů.

Metoda Future City Game byla také oceněna britskou Agenturou pro regeneraci a

udržitelný rozvoj komunit (Homes and Communities Agency), která jí udělila cenu „Place-

Making Recognition Acreditation Status“.

Jako nejdůležitější prvek projektu vnímám ten, který již není úplně zcela hmatatelný,

jeho zaměření do budoucnosti – to, že mnohá města v aktivitách pokračují, řadu nápadů čeká

jejich realizace a ke konceptu se připojují další organizace.

Z teoretického hlediska jsou Kreativní města ztělesněním mnohých současných

trendů a snažila jsem se pro ně najít co nejvíce odpovídající vědeckou a analytickou podporu,

vycházející z teorie marketingové vědy i všeobecného sociálně-vědního zaměření.

SUMMARY

If we understand the social campaign as a means of changing attitudes and values of

recipients, Creative Cities became a means to reach out to citizens in the issues over which is

not in everyday to think or on the contrary, they think about it and lack the impetus for

discussion and design their own ideas. The aim was not to citizens as target group to create

some animistic beliefs, but to motivate them for the perception of factors, both specific,

occurring in their immediate vicinity, so universally human, that have importance in the

contemporary world and which are the main elements of future cultural and social

sustainability.

Creative Cities project is an original example of the international project and social

campaign at the same time, which was supposed to inform not only citizens, but also

representatives of public administration, cultural and voluntary sector and businesses about

the possibilities of creative concept usable in urban marketing.
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From a theoretical perspective, the project embodies many of current trends and I tried

to find for them the most appropriate scientific and analytical support, based on the theory of

marketing science and general social science focus.
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