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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Záběr práce je oproti tezím širší, což textu rozhodně neškodí. Autorka to smysluplně vysvětluje, takže v tom
neshledávám žádný problém.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná bakalářská práce se věnuje mezinárodnímu projektu „Kreativní města – Proměňte své město na
lepší místo pro život“. Cílem práce tedy je zaměřit se na městský marketing. V úvodu práce vymezení jasné
výzkumné otázky či výzkumných cílů. Autorka se v podstatě rozhodla představit projekt a následně se soustředit
na česká města, která se do britského projektu zapojila. Práce má tedy čistě deskriptivní charakter bez náznaku
analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka stručně představuje projekt a následně se soustředí na problematiku městského marketingu, nicméně
obojí ne zcela jasně propojuje. Zde by bylo na místě zasadit britský projekt do širšího teoretického kontextu.
Poměrně jasně a srozumitelně vysvětluje koncept brandingu, místa atd. Zajímavé jsou také příklady, které uvádí
z ciziny (New York) atd.
Lehce nesrozumitelné je vzhledem k cíli práce věnovat se projektu Kreativní města, proč není tento projekt
teoreticky analyzován. A případně komparován s jinými projekty. Za zajímavý moment textu můžeme považovat
přiblížení metody Hra město budoucnosti, kterou potom přibližuje na příkladu různých měst. Na místě by opět
bylo vymezit, která města budou zařazena (a na základě čeho) již v úvodu práce. Podkapitola 4.6 je potom
soustředěna na česká města zapojena do projektu, práce je doplněna o stručný závěr. Ten nepřináší žádná
objevná zjištění a vlastně ani nemohl, neboť si autorka v úvodu nevymezila, co bude zkoumat.
Mezi častější chyby patří používání obratů typu „špetka esence britské kultury“ a další. Zároveň by bylo vhodné
uvádět titulky a zdroje obrázků (str. 32). Autorka se také měla rozhodnout v úvodu práce zda-li bude pracovat s
českým či anglickým názvem práce, který používá různě.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Zajímavé téma, které se nepodařilo úplně zcela přiblížit. Práci chybí jasné teoretické vymezení a cíle.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V čem podle Vás spočívá největší přínos projektu?
5.2 Jde o unikátní projekt nebo existují i obdobné?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!